L’aria sembra rappresentare, insomma, nella riflessione romana, anche lo spazio atmosferico, che sta ‘tra cielo e terra’.

Del resto, come nota ancora lo studioso citato, Ulpiano, in D. 47.10.13.⁸⁴, parlando di *aer* ad altro non può riferirsi se non allo spazio aereo, visto che l’attività svolta nel mare che la fonte descrive e pone in analogia con la *aucupatio* – la caccia agli uccelli – svolta nel cielo è la *piscatio*⁸⁵.

⁸⁴ Cfr. Ulp. 57 ad ed. D. 47.10.13.7: *Si quis me prohibeat in mari piscari vel everriculum (quod Graece σαγήνη dicitur) ducere, an iniuriarum iudicio possim eum convenire? sunt qui putent iniuriarum me posse agere: et ita Pomponius et plerique esse huic similem eum, qui in publicum lavare vel in cavea publica sedere vel in quo alio loco agere sedere conversari non patitur, aut si quis re mea uti me non permittat: nam et hic iniuriarum conveniri potest. conductori autem veteres interdictum dederunt, si forte publice hoc conduxit: nam vis ei prohibenda est, quo minus conductione sua fruatur. si quem tamen ante aedes meas vel ante praetorium meum piscari prohibeam, quid dicendum est? me iniuriarum iudicio teneri an non? et quidem mare commune omnium est et litora, sicuti aer, et est saepissime rescriptum non posse quem piscari prohiberi: sed nec aucupari, nisi quod ingredi quis agrum alienum prohiberi potest. usurpatum tamen et hoc est, tametsi nullo iure, ut quis prohiberi possit ante aedes meas vel praetorium meum piscari: quare si quis prohibeatur, adhuc iniuriarum agi potest. in lacu tamen, qui mei dominii est, utique piscari aliquem prohibere possum, su cui anche D. DURSI, ‘Res’, cit., 23.*

⁸⁵ Cfr. A. DELL’ORO, *Le ‘res’*, cit., 211, nonché 216 ss.

Per definire quali fossero i diritti che potevano essere vantati sull’aria così intesa (quindi anche quale *res communis omnium*), non può essere ignorata quella pionieristica letteratura – che pur si riduce a un pugno di nomi, ossia Pampaloni⁸⁶, Lardone⁸⁷, Cooper⁸⁸, e ovviamente Bonfante⁸⁹ – la quale ha preso in considerazione il problema dello spazio aereo in diritto romano: questione, questa, che in generale è stata posta quasi sempre in termini ‘classici’, seguendo la tesi bonfantiana sulla proprietà⁹⁰ e attribuendo così al *dominus* del suolo una sorta di sovranità *usque ad sidera*.

In realtà, lo stesso Bonfante, pur propendendo per l’inerenza del problema alle fonti romane relative ai rapporti di vicinato, ritiene infine che la proprietà non si estendesse all’infinito, e ciò per motivazioni diverse da quelle che mossero, a suo tempo, Rudolf von Jhering⁹¹, secondo il quale «das Recht an dem Luftraum oder sagen wir die Eigenthumsatmosphäre reicht nicht weiter, als das praktische Bedürfnis, dass dadurch befriedigt werden soll»⁹², seguito in questa ricostruzione da Hesse⁹³ e da Pampaloni⁹⁴, e, nella sostanza, da Giannini⁹⁵, bensì sulla base della